A strum veniam sibi mutuo concedant: neque enim de præcipuo et summo legis nostræ mandato inter vos est orta contentio: neque ullum novum a vobis de Dei cultu introductum est dogma, sed unam eandemque sententiam ambo tenetis, adeo ut ad communionis societatem coire facile possitis. Vobis enim pertinaciter contententibus de rebus parvis atque levissimis, tum numerosum Dei populum vestro arbitrio regi atque impelli non decet, in tanta præsertim animorum dissensione; **17** nec solum id indecorum, sed prorsus nefas esse existimatur; atque ut prudentiam vestram minore exemplo commonefaciam: Scitis ipsos etiam philosophos unius sectæ professione inter se omnes fœderari; eosdem tamen in aliqua assertionum parte interdum discrepare. B Verum licet in ipsa scientiæ perfectione dissentiant, nihilominus ob sectæ communionem rursus in unum conspirant. Quod si ita est, quomodo non multo justius fuerit, vos qui summi Dei ministri estis, in ejusdem religionis professione unanimes permanere? Sed accuratius si placet et attentius expendamus id quod jam dixi, æquumne sit ut ob levium et inanium verborum inter vos contentiones, fratres fratribus velut in acie oppositi stent; utque venerabilis conventus, per vos qui de rebus adeo exiguis et minime necessariis rixamini, impia dissensione dissideat? Plebeia sunt hæc, et quæ puerili magis inscitia quam sacerdotum et prudentium virorum sapientiæ congruant. Abscedamus nostra sponte a diaboli tentationibus. Maximus Deus noster et omnium Servator communem cunctis lucem porrexit. Sub cujus auspicio ac providentia, mihi ejus famulo et cultori concedite, quæso, ut hoc opus ad exitum perducam; quo populus illius mea allocutione atque opera, et admonitionum instantia, ad conventus unitatem revocetur. Nam cum vobis, ut dixi, una eademque sit fides, una de religione nostra sententia, cumque legis præceptum utraque sui parte omnes in unam animorum consensionem constringat: istud quod levem inter vos excitavit contentionem, quandoquidem ad totius religionis summam non pertinet, non est cur ullum inter vos dissidium ac seditionem faciat. Atque hæc ego non eo dico, ut vos de inepta, qualiscunque demum vocanda est, quæstione idem omnino sentire cogam. D Potest enim gravitas conventus integra apud vos conservari, et una eademque inter omnes communio retineri, quamvis invicem de re aliqua minimi momenti dissentiat. Siquidem nec idem omnes volumus in omnibus, nec una omnium indoles est atque sententia. Itaque de divina quidem providentia, una inter vos sit fides, unus sensus, unum divini numinis fœdus. Quæ vero de levissimis istis quæ-

VALESH ANNOTATIONES.

(37) Ταῖς ὑμετέραις ἰθύνεσθαι φρεσίν, etc. Totus hic locus in codice Leonis Allatii ita scribitur, τοσοῦτον τοῦ Θεοῦ λαὸν ὃν ὑπὸ ταῖς ὑμετέραις εὐχαῖς καὶ φρεσίν εὐθύνεσθαι: προσήκει, διχονοεῖν οὔτε

πρέπον, etc. Nec aliter legit Epiph. Scholast. Sic enim vertit: *Tantum Dei populum, quem vestris orationibus et prudentia convenit gubernari, discordare nec decet, nec omnino fas esse credibile est.*

stionibus inter vos subtiliter disputatis, licet non in eandem conveniatis sententiam, interiore mentis cogitatione continere, et arcano pectoris recondere debetis. Maneat firma in vobis communis amicitiae praerogativa, et veritatis fides, et Dei legisque observantia; recurrite ad mutuam dilectionem et charitatem; reddite universo populo suos amplexus. Ipsi vicissim expurgatis, ut ita dicam, animis vestris, vosmet ipsos agnoscite. Saepe enim post depositas inimicitias reconciliata iterum gratia, jucundior existit amicitia. Reddite **18** igitur mihi tranquillos dies, et noctes curarum expertes; ut mihi quoque purae lucis voluptas et quietae vitae laetitia in posterum conservetur. Quod nisi consecutus fuero, ingemiscam necesse est, totusque lacrymis perfundar: nec reliquum vitae tempus placide exigam. Nam quandiu populus Dei, conservos meos dico, iniuqua ac perniciose contentione discissus est, qui fieri potest ut ego deinceps animo consistam? Atque ut doloris hac de re mei magnitudinem intelligatis, paulisper attendite. Nuper cum Nicomediam venissem, protinus in Orientem iter facere decreveram. Cumque profectionem urgerem, et majore jam ex parte vobiscum essem, hujus rei nuntius consilium nostrum retro avertit; ne cogere ea coram aspicere, quae ne auditu quidem tenus tolerare ne posse existimabam. Posthac igitur consensu vestro viam mihi in Orientem aperite, quam mihi mutuis inter vos contentionibus obstruxistis. Date hoc mihi, ut et vos et reliquos omnes populos laetos atque hilares quamprimum videre, et pro communi omnium concordia ac libertate debitas Deo gratias, cum unanimi laudum concentu referre possim.

ἁπορίας τε καὶ ἐλευθερίας ἐφειλομένην χάριν, ἐπ' εὐφήμοις λόγων συνθήμασιν, ὁμολογήσαι τῷ κρείττονι.

CAP. VIII.

De synodo quae habita est Nicææ in Bithynia, et de fide quae ibi promulgata est.

Et hæc quidem imperator admirabili sapientia præditus per litteras suadebat. Sed malum adeo invaluerat, ut nec imperatoris diligentia, nec auctoritas illius qui litteras attulerat, quidquam profecerit: nam neque Alexander, neque Arius, his litteris moliti sunt: et in ipsa plebe ingens tumultus et contentio grassabatur. Sed et alius suberat localis morbus, qui ecclesias non mediocriter conturbabat: dissensio scilicet de festo Paschæ die; quæ quidem in Orientis duntaxat partibus versabatur: his Judæorum more festum diem celebrare, illis reliquos totius orbis Christianos in hoc imitari studentibus. Cæterum quamvis de die festo inter se hoc modo dissiderent, non tamen ideo a communione mutua abstinebant. Sed diei festi lætitia hoc dissensionis nu-